D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

monasterij nostri præposito, dixit tristis. Diu est, quod frater ille qui defunctus est in igne cruciatum, debemus eam, quid charitatis impendere, & eum in quantum possumus, ut eripiatur adiuare. Vade itaque & ab hodierna die diebus triginta cōtinuis offerre pro eo sacrificium stude, & nulla omnino prætermittatur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia non immoletur. Qui protinus abscessit, & periret. Nobis autem alia curantibus, atque euolutos dies non numeratibus, idem frater qui defunctus fuit, nocte quadam fratri suo Germano Copioso per visionem apparuit. Quem ille cūm vidisset, inquisuit dicens: Quid est frater? Quomodo es? Cui ille respondit: Nunc usque male fui, modo iam bene sum: quia hodie communionem recepi. Quod idem Copiosus pergens, protinus fratribus in monasterio indicavit. Fratres verò sollicitè computabant dies, & repererant quod ipse dies extitit, quo pro eo trigesima oblatio fuit impleta. Cumque & Copiosus nesciret, quid pro eo fratres agerent, & fratres ignorassent quod de illo Copiosus vidisset, uno eodemque tempore dum cognouit ille quod isti ignorant, atque isti cognoscebat quod ille vidit, concordantes simul visionem & sacrificium, res aperte claruit, quia frater qui defunctus fuit, per salutarem hostiam supplicium euasit.

Quod sacra oblatio post mortem animabus prodebet possit, si non sunt culpæ insolubiles.

Caput LVII.

Ex dialo. **S**i culpæ post mortem insolubiles non sunt, multorum solet animas etiam postmortem sacra oblatio hostie salutaris adiuuare, ita ut hoc nunquam ipse defunctorum animæ expetere videantur. Nam prædictus Felix episcopus, à quodam venerabilis vita presbytero qui usque ante biennium vixit, & in diœcesi Centumcellensis urbis habitauit, atque Ecclesiae beati Ioannis, quæ in loco, qui Taurina dicitur, sita est, præterat, cognosce se afferit: quod idem presbyter in eo loco in quo aquæ calidae vaporessimios faciunt, quoties necessitas corporis exegit, lauari consuevit. Vbi dum die quadam fuisse ingressus, inuenit quandam incognitum vitum, ad suum obsequium paratum, qui sibi de pedibus calciamenta abstraheret, vestimenta susciperet, & exenti à calore sabana præberet, atque omne ministerium cum magno famulatu perageret. Cumq; hoc sepius fecisset,

Gregor.

idem presbyter die quadam ad balnea iturus, intra semet ipsum cogitans, dixit: Viro illi qui mihi solet tam deuotissime ad laudandum obsequi, ingratus apparere non debeo, sed aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc duas secum oblationum coronas detulit. Qui mox, ut peruenit ad locum, hominem inuenit: atque ex more eius obsequio in omnibus usus est. Lauit itaque, & cum iam vestitus voluisset egredi, hoc quod secum detulit obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit, petens, ut benignè susciperet, quod ei charitatis gratia offerret. Cui ille incerens, afflatusq; respodit: Mihi ista quare das pater? Iste panis sanctus est, & ego hunc manducare non possum. Me etenim quem vides, aliquando loci huius dominus fui, sed pro culpis meis hic post mortem deputatus sum. Si autem mihi prestare vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis meis interuenias: & tunc exauditum te esse cognosce, quum huc ad laudandum veneris, & me minimè inuenieris. In quibus verbis disparuit, & is qui esse homo videbatur, euangelico innotuit, quia spiritus fuit. Idem vero presbyter, hebdomada continua fse, p eo in lachrymis afflitus, salutarem quotidie hostiam obtulit, & reuersus poste ad balneum, eum minimè inuenit. Quia ex re, quantum profit animabus immolatio sacræ oblationis ostenditur: quando hanc & ipsi mortuorum spiritus à viuentibus pertinent, & signa indicant, quibus per eam absoluti videantur.

Quod beatius sit quemq; liberum hinc exire, quam post mortem libertatem querere. Cap. LVIII.

Cunctis ostenditur: quia si insolubiles culpæ fuerint, Grego. in ad absolutionem prodesse, minimè etiam mortuis via sua dialo etima sacræ oblationis possit. Sed sciendū est, quia illis sacrificiis victimis mortuis profit, qui hic viuendo obtinuerint, vt eos eriam post mortem bona adiuuet, quæ hic pro ipsis ab aliis fiunt. Inter haec autem pensandum est, ut tutior via sit, ut bonum quod quisque post mortem sperat agi per alios, agat dum viuit ipse per se. Beatus quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem querere.

Quod nullus debeat rogare pro peccato, quod est ad mortem. Cap. LIX.

Grego. in

Peccatum quippe usque ad inferos dicitur, quod ante suis moræ finem vitæ praesentis per correctionem ac pœnitentiā libus:

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

non emendatur. De quo videlicet peccato per Ioannem dicitur: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Peccatum nanque ad mortem est: quia scilicet peccatum quod hic nō corrigitur, eius venia frustra postulatur. De hoc adhuc subditur: Obliviscatur eius misericordia. Omnipotentis Dei misericordia obliuisci eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitiae fuerit oblitus. Quisquis eū nūc iustum non timeret, post inuenire non valet misericordem.

*Vt omnes animæ electorum credendæ sint esse in cœlo,
& iniquorum animæ in inferno. Cap. LX.*

Ex dialo. **I**nquisitioni meæ iam video sufficienter satisfactū, sed *Gregorij.* **H**oc est adhuc quod quæstione animum pulsat. Quia Petrus in cùm superius dictum sit esse iam sanctorum animas interrogat. Iohannes restat proculdubio, ut iniquoru quoque animæ esse non nisi in inferno credantur, & quid de hac re habeat, veritas ignoror. Nam humana æstimatio nō habet, peccatorum *Respōsio* animas posse ante iudicium cruciari. Si esse sanctoru ani- *Gregorij.* mas in cœlo sacri eloquii satisfactione credidisti, oportet vt per omnia esse credas iniquorum animas in inferno: quia ex retributione æternæ iustitiae, ex qua iam iusti gloriātur, necesse est per omnia, ut & iniusti crucientur. Nam sicut electos beatitudo lætitificat, ita credi necesse est, quod à die exitus sui, ignis reprobos exurat.

*Quod sicut finis non est gaudio bonorum, sic finis non
est tormentis malorum. Cap. LXI.*

Ex dialo. **N**vnquid nam quæso te dicimus eos, qui semel illic *Gregorij.* merſi fuerint, semper arſuros? Cōstat nimis, & incū. *Int. Pet.* Etanter verūm esse: quia sicut finis non est gaudio bono- *Gre. ref.* rum, ita finis non est tormentis malorum. Nam cùm ver- tias dicat: Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autē in vi- tam æternam: quia verūm est quod promisit, falsum pro- celdubio non erit quod minatus est Deus.

*Quod ita non sit, ut quidam affirmant, quod Deus ob
hoc minatus sit, æternam pœnam peccantibus,
vt corrigere d' malis. Cap. LXII.*

Ex dialo.

Greg. Pe

tr⁹ inter.

Gre. ref.

Quid si quis dicat, idcirco Deus peccantibus æter- nam penam minatus est, ut eos à peccatorum perpe- tratione compesceret? Si falsum est quod minatus

est, vt ab iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, vt ad iustitiam prouocaret. Sed quis hoc dicere, vel insanus præsumat? Et si minatus est, quod nō erat impleturus, dum asserere eum misericordem volumus, fallacem, quod nefas est dicens, prædicare compellimur.

Cur peccata quæ cum fine perpetrat a sunt, sine fine puniantur. Cap. LXIII.

Scire velim, quomodo iustū sit, vt culpa quæ cū fine per- *Ex eod.*
*P*etrata est, fine fine puniatur. Hoc rectè diceretur, si di- *Pet. int.*
*s*trictus iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Ini- *Gre. ref.*
qui enim ideo cum fine deliquerunt : quia cum fine vixe-
runt. Nam voluissent utique, si potuissent, sine fine viuere,
vt potuissent sine fine peccare. Ostendūt enim, quia in pec-
cato viuere semper cupiunt, qui nunquam desinūt pecca-
re, dum viuunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicatis per-
tinet, vt nunquam careant suppicio, qui in hac vita nun-
quam voluerunt carere peccato.

Quod Deus pius sit, & non pascatur cruciatu miserorū,
iustus autem, & ideo non sedetur in perpetuum ab
iniquorum vltione. Cap. LXIII.

SE D nullus iustus crudelitate pascitur, & delinquens *Ex eod.*
*S*eruos à iusto domino, idcirco cædi præcipitur, vt à ne *Pet. int.*,
quitia corrigatur. Ad hoc enim vapulat, vt emendare de-
beat. Iniqui autem gehennæ igni traditi, si ad correctionē
*nunquam veniant, quo fine semper ardebunt? Omnipotēs *Gre. ref.**
Deus, quia pius est, miserorum cruciatu nō pascitur: Quia
autem iustus est, ab iniquorum vltione in perpetuum non
sedatur. Sed iniqui omnes æterno suppicio deputati, sua
quidem iniquitate puniuntur, & tamē ad aliquid ardebūt,
scilicet, vt iusti omnes, & in Deo videant gaudia quæ per-
cipiunt, & in illis respiciant suppicia quæ euaserunt, qua-
tenus in æternū tantò magis diuinæ gratiæ debitores se
esse cognoscant. quantò in æternū mala puniri conspi-
ciunt, quæ eius adiutorio vicerunt.

De hoc si ante restitutionem corporum, animæ iustorum
in cœlum recipientur. Cap. LXV.

Ex eod.

PLACET quod dicis: Sed velim nosse, si nūc antere- *Pet. int.*
*stitutionem corporum in cœlum recipi valeant animæ *Gre. ref.**
SS ii

D. BVR CHARD. EPIS. VVORMA.

iustorum. Hoc nanque de omnibus iustis fateri non possumus, neque de omnibus negare. Nam sunt quorundam iustorum animæ, quæ à cœlesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur. In quo dilationis damno, quid aliud innuitur, nisi quod perfectæ iustitiae aliquid minus habuerunt? Et tamen luce clarius constat quia perfectorum iustorum animæ, mox ut huius carnis claustra exēūt, in cœlestibus sedibus recipiuntur. Quod & ipsa per severitas testatur, dicens: Vbicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ: quia ubi ipse redemptor noster est corpore, illuc procul dubio colliguntur, & animæ iustorum. Et Paulus dissolui desiderat, & cum Christo esse. Qui ergo Christum esse in cœlis non dubitat, nec Pauli anima esse in cœlo negat. Qui etiam de dissolutione sui corporis, atque habitatione patriæ cœlestis dicit: Scimus quia si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod ædificationem habemus ex Deo, domum non manu factam, sed æternam in cœlis.

Quod iusti in die iudicij animarum, simul & corporum gloria lætabuntur. Cap. LXVI.

Ex eod. **S**i igitur nunc in cœlo sunt animæ iustorum, quid est hoc
Pet. int. quod in die iudicij pro iustitiae suæ retribuzione recipiunt? *Hoc* in eis nimis crescit in iudicio, quod nunc animarum sola: postmodum vero corporum beatitudine perfrauantur, ut in ipsa quoque carne gaudeant, in qua doles pro domino, cruciatusque pertulerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est: In terra sua duplia possidebunt. Hinc etiam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est: Datae sunt illis singulæ stolæ albæ, & dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conseruorum, & fratrum eorum. Qui itaque nunc singulas acceperint, in iudicio binas stolas habituri sunt: quia modo animarum revertanturmodo agitur, tunc autem animarum, simul & corporum gloria lætabuntur.

De hoc si boni bonos in regno, vel si mali malos in supplicio agnoscant. Caput LXVII

Ex eod. **N**osse vellem, si boni bonos in regno, vel mali malos in suppliciis agnoscant. Huius rei sententia in verbis
Pet. int. est dominicis, quam iam superius protulimus, luce clarius
Gre. ref.

demōstrata. In quibus cūm dictum esset. Homo quidā erat diues, & induebatur purpura & byssō, & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius viceribus plenus, cupiens saturari de micis quae cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat: sed & canes veniebant, & lingebant ulcerā eius: subiunctum est, quod Lazarus mortuus portaretur ab angelis in finum Abrahæ, & mortuus diues sepultus est in inferno. Qui eleuans oculos suos, cūm esset in tormentis, vidit Abraham à longe, & Lazarum in finu eius, & ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquā, vt refrigeret linguā meam. Cui Abraham dicit: Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. Diues autem de seipso iam spem salutis non habens, ad promerēdam suorum salutem conuertitur, dicens: Rogo te pater, vt mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, vt testetur illis, ne & ipsi veniant in locū hunc tormentorum. Quibus verbis aperte declaratur: quia & boni bonos, & mali agnoscant malos. Si igitur Abraham Lazarum minimè recognosceret, nequaquam ad diuitem posita tum in tormentis de transacta eius contritione loqueretur, dicens: Quod mala receperit in vita sua. Et si mali malos non recognoscerent: nequaquam diues in tormentis positus, fratriū suorum etiam absentia meminisset. Quomodo enim præsentes nō posset agnoscere, qui etiam pro absentium memoria curauit exorarc? Quia in re illud quoq; ostenditur, quod nequaquam ipse requisisti: quia & boni malos, & mali cognoscunt bonos. Nam & diues ab Abrahā cognoscitur, cūm dictum est: Recordare, quia recepisti bona in vita tua: & elect⁹ Lazarus à reprobo est diuite cognitus, quem mitti precatur ex nomine, dicens: Mitte Lazarū, vt intingat extremū digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam meā. In qua videlicet cognitione, vtriusq; partis culmus retributionis excrescit, & vt boni amplius gaudeat: quia secum eos lētari conspiciunt, quos amauerūt: & mali dum cum eis torquentur, quos in hoc mūdo despecto Deo dilexerūt, eos non solūm sua, sed etiam eorū p̄cna consumat. Fit autem in electis quiddam mirabilius: quia nō solum eos cognoscūt, quos in hoc mundo nouerūt, sed velut

D. BVR CHAR DI EPIS. VVORMAC.

visos ac cognitos recognoscunt bonos, quos nunquam viderunt. Nam cum antiquos patres in illa aeternahæreditate viderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos a opere semper nouerunt. Quia enim illic omnes communis claritate Deum conspiciunt, quid est quod ibi nesciat, ubi scientem omnia sciunt? Nam quidam noster & vita venerabilis vir, religiosusq[ue] valde & laudabilis, cum ante triennium moreretur, sicut religiosi alii, qui presentes fuerunt, testati sunt, in hora sui exitus, Ionam prophetam, Ezechiel quoque & Danielem, cœpit aspicere. Quos dum venisse ad se diceret, & depressis luminib[us] eis reverentia obsequium præberet, ex carne eductus est. Quia in re aperte datur intelligi, quae erit in illa incorruptibili vita notitia, si vir iste adhuc in carne corruptibili positus, prophetas sanctos quos nimurum nunquam vidit, agnouit. Solet autem plerique cōtingere, ut egressura anima eos etiam recognoscat, cum quibus pro equalitate culparum, vel etiam præmiorum, in una est misericordia deputanda: quod multi in eo exitu vident, qui aut in regno, aut in supplicio patres habebuntur.

De hoc si quis purgatorius credendus sit, qui post mortem animas à peccatis expurget. Cap. LXVIII.

Ex codē. Dicere vellem, si post mortem ignis purgatorius esse credendus est. In euangelio dominus dicit: Ambulate, dum lucem habetis. Per prophetam quoque ait: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiui te. Quod Paulus apostolus exponens, dixit: Ecce nunc tempus acceptabile; &c. Salomon quoque ait: Quodcumque potest manus tua facere instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas. David quoque ait: Quoniam in seculum misericordia eius. Ex quibus nimurum sententiis constat: quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur. Sed tamen de quibusdam leuibus culpis, esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, eo quod veritas dicit: quia si quis in spiritum sanctum blasphemiam dixerit, nec in hoc seculo remittetur ei, neque in futuro. In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse relaxari. Quod enim de uno negatur, conse-

22

quenter intellectus patet: quia de quibusdam conceditur. Sed tamen ut prædixi, hoc de paruis minimisque peccatis fieri posse credendum est: sicut est assiduus ociosus sermo, inmoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris: quæ vix sine culpa ab ipsis agitur, qui culpas qualiter declinari debeant sciunt, aut non in grauibus rebus error ignorantiae, quæ cuncta etiam post mortem grauant, si ad huc in hac vita positis minime fuerint relaxata. Nam & cum Paulus dicat, Christum esse fundamentum, atque subiugat, si quis super ædificauerit super hoc fundamentum, autum & argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulam, vniuerscuiusque opus quale sit ignis probabit, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem: quanvis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, attamen si quis haec de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicitè est: quia nullum dixit posse per ignem saluari, non qui super hoc fundamentum ferrum, æs, vel plumbum ædificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atque iam tūc insolubilia, sed ligna, fœnum, stipulam, id est, peccata minima atque leuisima, quæ ignis facile consumit. Hoc tamen sciendum est: quia illuc saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promereatur.

Quod unus sit gehennæ ignis, sed non uno modo omnes cruciet. Caput LXIX.

Quæso te, unus esse gehennæ ignis credendus est, an *Ex eodē*:
quanta peccatorum diuersitas fuerit, tanta quoque *Pet. int.*
& ipsa æstimanda sunt incendia esse præparata?
Unus quidem est gehennæ ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Vniuerscuiusque etenim quantum *Gre. ref.*
exigit culpa, tantum illic sentietur pena. Nam sicut in
hoc mundo sub uno sole multi consistunt, neccamen eiusdem solis ardore æqualiter sentiunt: quia aliis plus æstuat,
atque aliis minus: ita illic in uno igne non unus est modus
incendi: quia quod hic diuersitas corporum, hoc illic agit
diuersitas peccatorum: ut & ignem nō dissimilem habeant,
& tamen eosdem singulos dissimiliter exuret.

SS. iv

D.BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC.

Quot genera sunt oblationis pro defunctis facienda?

Caput LXX.

*Ex dictis
August.*

QVATUOR genera sunt oblationis. Pro valde bonis, genitiarum actiones sunt: hoc est, Deo gratias agunt: qui bene vixerunt. Pro non valde bonis, ut plena remissio fiat. Pro non valde malis propitiations sunt, ut tolerabilior fiat damnatio. Pro valde malis, non adiumenta mortuorum, sed tantum consolationes viuorum sunt.

Cur sanctorū animæ pro inimicis suis non orent, quando eos in igne æterno ardere prospexerint. Cap. LXXI.

*Ex eode.
Petr. int.
Gre. re.*

ET ubi est quod sancti sunt, si pro inimicis suis quos tunc ardere viderint, non orabunt? Quibus utique dictum est: pro inimicis vestris orate. Orant pro inimicis suis eò tempore quo possunt ad fructuosam pœnitentiam eorum corda conuertere, atque ipsa conuersione saluare. Quid enim aliud pro inimicis suis orandum est, nisi hoc quod ait Apostolus: ut det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem? Et quomodo pro illis tunc orabitur, qui iam nullatenus possunt ad iustitiae opera ab iniuitate commutari? Eadem itaque causa est cur non oretur tunc pro hominibus a eterno igne damnatis, quæ nūc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo, angelisque eius aeterno supplicio deputatis. Quæ nūc etiam causa est ut non orent sancti homines, pro hominibus in fidelibus impensisque defunctis: nisi quia de eis quos utique deputatos a eterno supplicio iam nouerint, ante illum iudicis iusti conspectu orationis lux meritum cassari refugunt? Quod si nūc quoque nūctes iusti, mortuis & damnatis iniustis minimè cōpatiuntur, quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne sese perpeti etiā ipsi nouerint: quanto distictius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quādo ab omni vita corruptione exuti, ipsi iam iustitiae vicinius atque arctius inhārebunt? Sic quippe eorum mētes, per hoc quod iustissimo iudici inhāret, ius distinctionis absorbet, ut omnino eis non libeat, quicquid ab illius aeternæ regulæ subtilitate discordat.

Quod duobus modis vita dicatur, duobus etiam mors intelligatur. Cap. LXXII.

*Ex eode.
Pet. int.*

NON est iam quod responderi debeat apertæ rationi: sed hæc nunc quæstio mentē mouet, quomodo anima im-

mortalis dicitur, dum cōstat quod in perpetuo igne moriatur. *Quia duobus modis vira dicitur: duobus etiam modis Gre. ref.* mors debet intelligi. Aliud est nanq; quod in Deo viuimus aliud vero quod in hoc quod cōditi vel creati sumus: id est, aliud beatē viuere, & aliud essentialiter. Anima itaque, & mortalis esse intelligitur, & immortalis. Mortalis quippe: quia beatē viuere amittit. Immortalis autem: quia essentialiter viuere nunquā desinit: & naturæ suæ vitā perdere non valet, nec cū in perpetua fuerit morte damnata. Illic enim posita beatē esse perdet: & esse non perdet. Ex qua re semper cogitur, vt & mortem sine morte, & defunctum sine defuncto, & finem sine fine patiatur.

Quod electi seu reprobati ad loca communia deducantur in tormentis. Caput LXXXIII.

Quod verò siue electi seu reprobati, quorū cōmunis causa in opere fuerit, ad loca etiam communia deducantur, veritatis nobis verba satisfacerēt, etiam si exempla decessent. Ipsa quippe veritas, propter electos in euangelio dicit: In domo patris mei multa mansiones sunt. Si enim dispar in illa beatitudine æterna retributio nō esset, vna potius mansio quā multæ essent. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus & disticti bonorum ordines, propter meritorum consortium communiter latentur, & tamen vnum denarium omnes laborantes accipiunt, qui multis mansionibus distinguitur: quia & vna est beatitudo quam illic percipiūt, & dispar retributionis qualitas, quam per opera diversa consequuntur. Quæ nimis veritas, iudicij sui diem denuncians ait, Tunc dicam messoribus colligite zizania, & ligate ea fasciculis ad comburendum. Meflores quippe angeli sunt, zizania in fasciculis ad comburendum ligant, cum pares comparibus in tormentis similibus sociant, vt superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosi auari cū auarisi, fallaces cū fallacibus, inuidi cū inuidis, infideles cū infidelibus, ardeant. Cū ergo similes in culpa, ad tormenta similia adducantur, qui eos locis poenitibus angeli deputant, quasi zizaniorū fasciculos ad comburendū ligant.

De hoc quod in domo Dei multæ mansiones sint.

Caput LXXXIV.

Grego. in

In euangelio veritas dicit: In domo patris mei mansiones sunt, multæ sunt. Sed in eisdē multis mansionibus erit aliquo l. dicit.

D. BVR CHAR DI EPIS. VVORMAC.

modo ipsa retributionum diuerfitas concors: quia tantavi in illa pace nos sociat, vt quod in se quisq; nō accepit, hoc se accepisse in alio exultet. Vnde & nō æque laborantes in vinea, cque cuncti denarium sortiuntur. Et quidē apud patrem mansiones multæ sunt, & tamen eundem denarium dispare laboratores accipunt: quia vna cunctis erit beatitudine latitiae, quanuis nō vna sit omnibus sublimitas vita.

Quod illum quem semel culpa ad pœnā pertrahit, misericordia vterius ad veniam non reducat. Cap. LXXV.

*Grego. in
suis mo-
rali. dicit.*

Sicut consumitur nubes, & pertansit, sic qui descendit ad inferos non ascendit. Nubes quippe ad altiora suspeditur, sed densata vēto impellitur ut currat, calore solis dissipatur ut evanescat. Sic nimirū corda sunt hominū, quae per acceptæ rationis ingenium ad alta emigrant: impulsus autem maligni spiritus flatu, prauis desideriorum suorum motibus huc illucque pertrahuntur. Sed districta respectu superni iudicis quasi solis calore liquefūt, & semel locis penalibus tradita, ad operationis usum ultra nō redeunt. Vt igitur sanctus elationis cursum defectumque humani generis exprimens dicit. Sicut consumitur nubes, & pertransit, sic qui descendit ad inferos nō ascendit. Ac si aperte loqueretur dicens: In altum currendo deficit, qui superbieudo ad interitum tendit. *Quem si semel culpa ad pœnā pertrahit, misericordia vterius ad veniam non reducit.*

Quod Deus dicatur zelans, dicatur iratus, dicitur pœnitens, dicatur misericors, dicitur præscius.

Caput LXXVI.

*Grego. in
suis mora-
li. dicit.*

Deus ergo quomodo zelans est, qui in custodienda ciuitate nostra nullo mentis cruciatu tangitur? Quomodo irascitur, qui in vlciscendis vitiis nostris nulla perturbatione animi commouetur? Quomodo est pœnitens, qui id quod semel fecerit, se fecisse nequaquam dolet? Quomodo habet misericordiam, qui cor miserum non habet? Quomodo est præscius, dum nulla nisi quæ futura sint praesciantur? Et scimus quia Deo nihil futurum est, ante cuius oculos præterita nulla sunt, præsentia non transeunt, futura non veniunt. Quippe quia quod nobis fuit, & erit, in eius prospectu præsto est: & omne quod præsens est sciens potest, potius quam præsciri. Et tamen dicitur zelans, dicitur iratus, dicitur pœnitens, dicitur misericors, dicitur

præscius: ut quia castitatem animæ vniuersiusque custodit, humano modo zelans vocetur, quanuis mentis cruciatu non tangitur, & quia culpas percutit, dicitur irasci, quanuis nulla animi turbatione moueat, & quia ipse iummu-tabilis, id quod voluerit mutat, pœnitere dicitur, quanuis rem mutet, consilium non mutet. Et cum miseriæ nostræ subuenit, misericors vocatur, quanuis miseris subuenit, & cor miserum nunquam facit. Et quia ea quæ nobis futura sunt videt, quæ tātūm ipsi semper præsto sunt, præscius dicitur: quanuis nequaquam futurum præuideat, quod præ-sens videt.

Cur Deus suos electos sic permittat mori, ut non in vita illorum ostendat cuius sanctitatis sint.

Caput LXXVII.

Quid est hoc quæso te, quod omnipotens Deus sic per-mittit mori, quos tamen post mortem cuius sanctita-tis fuerint non compatitur cælari? Cùm scriptum sit: Iustus quacunque morte præuentus fuerit, iustitia eius non auferetur ab eo: Electi qui proculdubio ad perpetuam vitam tendunt, quid eis obest si ad modicum durè moriātur? Et est fortasse nonnunquam eorum culpa, licet minima, quæ in eadem debeat morte resecari. Vnde fit ut reprobi quidem potestate contra viuentes accipiant, sed illis morientibus hoc in eis grauius vindicetur, quod contra bonos potestatem suæ crudelitatis acceperunt: sicut idem carnifex qui eundem venerabilem diaconem viuentem ferire permisus est, gaudere super mortuum permisus non est. Quod sacra quoque testantur eloquia. Nam vir Dei contra Samariam missus: quia per inobedientiam in itinere comedit, hunc in eodē itinere leo occidit. Sed statim illic scriptum est: Quia stetit leo iuxta asinum, & non comedit de cadasuere. Ex qua re ostenditur, quod peccatum inobedientiae in ipsa morte fuit laxatum quia idem leo qui viuentem præsumpsit occidere, contingere non præsumpsit occisum. Qui enim occidendi ausum habuit, de occisi cadasuere comedendi licentiam non accepit: quia is qui culpabilis in vita fuit, punita inobedientia, erat iam iustus ex morte. Leo ergo qui prius peccatoris vitam necauit, custodiuit postmodum cadasuere iusti.

Ex eode.
Pet. int.

Gre. ref.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Quod miseris mors fiat sine morte. Cap. LXXVIII.

Gregor. insuis mo rali.dicit. **F**It ergo miseris mors sine morte, finis sine defectu: & mors viuit, & finis semper incipit, & deficere deficit. nescit. *Quia igitur, & mors perimit & non extinguit, dolor cruciat, sed nullatenus paucore fugat, flamma comburit, sed nequaquam tenebras decutit.*

Quod in inferno peccatoribus ad consolationem ignis non luceat, sed ut magis torqueat.

Caput LXXIX.

Gregor. insuis mo rali.dicit. **V**ainuis illic ignis & ad consolationem non lucet, & tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam se quaces quosque suos secum in tormento reprobi flammail- lustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quatenus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta conditoris mauerunt, ipsorum quoque eos interitus in augmentatione sua damnationis affligat.

De eadem re. Cap. LXXX.

Gregor. insuis mo rali.dicit. **S**Icut ergo electis ignis ardere nouit ad solatiū, & tamen ardere ad supplicium nescit: ita è diuerso gehennæ fiamma reprobis, & nequaquam lucet ad consolationis gratiam, & tamē lucet ad poenā: vt dānatorum oculis supplicium, & nulla charitate candeat, & ad doloris cumulū qualiter cruciētur ostendat. *Quid hic mirū, si gehennæ ignem credimus habere suppliciū, simul obscuritatis & luminis? quod experimento nouimus: quia & nunc dura flama, lucet obscura.* Tūc edax flamma comburit, quos nunc carnis delectatio polluit. Tūc infinitē patens inferni baratrū deuorat, quos nunc inanis elatio exaltat. Atque qui quolibet ex vitiis hic voluntatē callidi persuasoris expleuerunt, tunc cū suo dulce reprobi ad tormenta perueniunt: & quanuis angelorum atque hominum longè sit natura dissimilis, vna tamen pena implicat, quos unus in criminis reatus ligat.

Quod humana anima ita immortalis sit, ut & mori possit, & non possit. Cap. LXXXI.

Gregor. insuis mo rali.dicit. **V**ia ergo nostræ immortalitatis hoc tēpus non ita vt malè sit, sed ita perit vt non sit, querendum est quid sit, quod non vt ita non sit, sed ita perire optatur vt male sit. Humana enim anima seu angelicus spiritus ita immortalis est, vt mori possit: ita mortalis, vt mori non possit. Nā beatè viuere, siue per viciū, seu persuppliū per-

dit: essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per suppli-
ciū amittit. A qualitate enim vivendi deficit, sed omni modū
subsistēti interitū nec moriens sentit. Ut ergo breuiter dixe-
rim, & immortaliter mortaliter est, & mortaliter immortalis.

*Quod corporeus sit ignis gehennæ, et non indigat
alii materia, nisi reproborum cruciatu.*

Caput LXXXII.

Mirabile modo, paucis verbis expressus est ignis ge- *Grego. in
gehennæ. Ignis nanque corporeus, ut esse valeat ignis suis mora
corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut serue- lib⁹ dicit.*
tur, per congesta ligna proculdubio nutritur, nec valet nisi
succensus esse, & nisi refotus subsistere. At contraria gehennæ
ignis cum sit corporeus, & in se missosreprobos corporali-
ter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nu-
tritur: sed creatus semel durat inextinguibilis, & succen-
sione non indiget, & ardore non caret. Bene ergo de hoc
iniquo dicitur: Devorabit eum ignis qui non succenditur:
Quia omnipotentis iustitia futurorum praescia, ab ipsa mu-
di origine gehennæ ignem creauit: qui in pena reprobo-
rum esse semel incipiet, sed ardorem suum etiam sine lignis
nunquam finiet. Sciendum verò est, quod omnes reprobri,
quia & in anima simul & carne peccauerunt, illic in anima
& carne pariter cruciantur.

*Cur anima in corpore manens, et egrediens videri
non possit. LXXXIII.*

Quid mirum Petre, si egredientem animam non vidi-
sti, quam & manentem in corpore non vides? Nun-
quid nam modo cum mecum loqueris, quia videre in me nou-
vales animam meam, idcirco me esse exanimem credis? Na-
tura quippe animæ inuisibilis est, atque ita ex corpore inui-
sibiliter egreditur sicut in corpore inuisibiter manet. Pe-
trus: Sed vitæ animæ in corpore manet, pensare possum ex
ipsis motibus corporis: quia nisi corpori anima adesset, eius
dem membra corporis moueri non possent. Vitæ verò animæ
post carnem in quibus motibus quibusve operibus sit non video:
vt ex rebus visilibus esse colligam, quod videre non possum.

*Vt nullus dubitare debeat, ea esse inuisibilia, quæ Deo in-
uisibili subministrant. Cap. LXXXIV.*

Sicut vis animæ vivificat & mouet corpus, sic vis divina *Ex dialo.*
impleat quæ creauit omnia. Et alia inspirando vivificat, *go Greg.*

uiuificant carnalia corpora quævidentur. Petrus. Iстis sa-
teor allegationibus libenter victus, prope nulla iam esse
hæc visibilia compellor existimare, qui prius in me infir-
mantum personas suscipiens, de inuisibilibus dubitabam.
Itaque placent cuncta quæ dicis: sed tamen sicut vitam ani-
mæ in corpore manentis ex motu corporis agnosco: ita vi-
tani animæ post corpus, apertis quibusdā rebus attestanti-
bus, agnoscere cupio.

*Quod incorporeus spiritus, in inferno à corporeo igne
affligatur.* Cap. LXXXVI.

Si viuentis hominis incorporeus spiritus tenetur in cor- *Ex dialo.*
pore, cur nō post mortem cùm incorporeus sit spiritus, *go Greg.*
etiam corporeo igne teneatur? Petrus. In viuente quoli-
bet idcirco incorporeus spiritus tenetur in corpore: quia
viuificant corpus.

*Quod incorporeus spiritus viuificare posse, et
tibi teneri vbi à corporeo cruciatur igne.*

Caput. LXXXVII.

Si incorporeus spiritus Petre in hoc teneri potest quod *Ex dialo*
viuificant: quare non pœnaliter & ibi teneatur vbi mor- *go Greg.*
tificatur? Teneri autem per ignem spiritum hominis di-
cimus: vt in tormento ignis sit videndo atque sentiendo.
Ignem nanque eo ipso patitur quo videt: & quia concrema-
ri se aspicit, crematur. Sicque fit, vt res incorporea incor-
poream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor inuisi-
bilis trahitur: vt per ignem corporeum mens incorporea,
etiam incorporea flamma crucietur. Quamuis colligere di-
ctis euangelicis possimus: quia incendiuin animarum non
solū videndo, sed etiam experiendo patitur. Verita-
tis etenim voce, diues mortuus in inferuo dicitur sepul-
tus. Cuius anima quia in igne teneatur, insinuat vox diuitis:
qui Abraham deprecatur dicens. Mitte Lazarum, vt intin-
gat extreum digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam
meam: quia crucior in hac flamma. Dum ergo diuitem pec-
catorem damnatum veritas in ignibus perhibet: quis iam
sapiens reproborum animas teneri ignibus negat? Petrus.
Ecce ratione & testimonio ad credulitatem flebitur ani-
mus: sed dimissus iterum ad rigorem reddit. Quomodo e-
nim res incorporea, à re corporea teneri, atque affligi pos-
sit, ignoro.

dit: essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per suppli-
ciū amittit. A qualitate enim vivendi deficit, sed omni modū
subsistēti interitū nec moriens sentit. Ut ergo breuiter dixe-
rim, & immortaliter mortaliter est, & mortaliter immortalis.

*Quod corporeus sit ignis gehennæ, et non indigat
alii materia, nisi reproborum cruciatu.*

Caput LXXXII.

Mirabiliter modo, paucis verbis expressus est ignis ge- *Grego. in
gehennæ. Ignis nanque corporeus, ut esse valeat ignis suis mora
corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut serue- lib⁹ dicit.*
tur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi
succensus esse, & nisi refotus subsistere. At contraria gehennæ
ignis cum sit corporeus, & in se missos reprobos corporali-
ter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nu-
tritur: sed creatus semel durat inextinguibilis, & succen-
sione non indiget, & ardore non caret. Bene ergo de hoc
iniquo dicitur: Deuorabit eum ignis qui non succenditur:
Quia omnipotentis iustitia futurorum praescia, ab ipsa mu-
ndi origine gehennæ ignem creauit: qui in pena reprobo-
rum esse semel incipiet, sed ardorem suum etiam sine lignis
nunquam finiet. Sciendum verò est, quod omnes reprobri,
quia & in anima simul & carne peccauerunt, illic in anima
& carne pariter cruciantur.

*Cur anima in corpore manens, et egrediens videri
non possit. LXXXIII.*

Quid mirum Petre, si egredientem animam non vidi-
sti, quam & manentem in corpore non vides? Nun-
quid nam modo cum mecum loqueris, quia videre in me nou-
vales animam meam, idcirco me esse exanimem credis? Na-
tura quippe animæ inuisibilis est, atque ita ex corpore inui-
sibiliter egreditur sicut in corpore inuisibiter manet. Pe-
trus: Sed vitæ animæ in corpore manet, pensare possum ex
ipsis motibus corporis: quia nisi corpori anima adesset, eius
dem membra corporis moueri non possent. Vitæ verò animæ
post carnem in quibus motibus quibusve operibus sit non video:
vt ex rebus visilibus esse colligam, quod videre non possum.

*Vt nullus dubitare debeat, ea esse inuisibilia, quæ Deo in-
uisibili subministrant. Cap. LXXXIV.*

Sicut vis animæ vivificat & mouet corpus, sic vis divina *Ex dialo.*
implet quæ creauit omnia. Et alia inspirando vivificat, *go Greg.*

D: BVRCHARDI EPIS: VVORMAC

aliis verò tribuit vt viuant, aliis hoc solummodo præstat
sint. Quia verùm esse non dubitas, creantem, & regentem,
implentem, & circunpletētem, transcendentē, & suffi-
cientem, in circumscripum, atque inuisibilem Deum: ita dobi-
tare non debes, hunc inuisibilia obsequia habere. Debent
quippe ea quæ ministrat ad eius similitudinem tendere cui
ministrant, vt quæ inuisibili seruiunt, esse inuisibilia non du-
bitentur. Hæc autem quæ esse credimus, nisi sanctos ange-
los, & spiritus iustorum? Sicut ergo morū considerans cor-
poris, vitam animæ in corpore manentis perpendis animo:
ita vitâ animæ exeuntis à corpore perpendere debes à sum-
mo: quia potest inuisibiliter viuere, quam oportet in obse-
quio inuisibilis manere. Petrus. Rectè totum dicitur: sed
més refudit credere, quod corporeis oculis nō valet videre.

*Quod nulla visibilia videri vel cognosci possunt nisi
per inuisibilia.* Cap. LXXXV.

*Ex dialo-
go Greg:*

Cum Paulus dicat: est enim fides sperandarum substan-
cia rerum argumentum non apparentium: hoc veraci-
ter dicitur credi, quod nō valet videri. Nam credi iam non
potest, quod videri potest. Ut tamen te breuiter reducam
ad te: nulla visibilia nisi per inuisibilia videntur. Ecce enim
cuncta corporea oculus tui corporis aspicit, nec tamen
ipse corporeus oculus aliquid videret corporeum, nisi hunc
res incorporeas ad videndum acueret. Nam tolle mentem
quæ non videtur, & in casum patet oculus qui videbat.
Subtrahe animam corpori, remanent proculdubio oculi in
corpore aperti. Si igitur per se videbant, cur discedente
anima nil vident? Hinc ergo intellige: quia ipsa quoque vi-
sibilia, non nisi per inuisibilia videntur. Ponamus quoque
ante oculos mentis, domum ædificare, immensas moles le-
uare, pendere magnas in machinis columnas: quis quoq-
ue hoc opus operatur? Corpus visibile quod illas moles m-
nibus trahit: an inuisibilis anima quæ viuiscat corpus?
Tolle enim quod non videtur in corpore: & mox in mobi-
lia remanent cuncta quæ moueri videbantur visibilia cor-
pora metallorum. Qua in re pensandum est, quia in hoc
quoque mundo visibili, nihil nisi per creaturā inuisibile di-
sponi potest. Nam sicut omnipotens Deus aspirando vel implé-
do ea quæ ratione subsistunt, vt viuiscat & mouet inuisibili:
ita ipsa quoque inuisibilia, implédo mouet atq; sensim vir-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAQ.

De apostatis spiritus quod incorporei credendi sunt.

Caput LXXXVIII.

Ex dīcto Greg. **D**ic queso te, apostatas spiritus à cœlesti gloria deiecli, corporeos an incorporeos esse suspicaris? Petr⁹. Quis sancte sapiens, esse spiritus corporeos dixerit?

Quod gehennæ ignis corporeus esse credendus sit.

Caput LXXXIX.

Ex dialo go Greg. **G**ehennæ ignem esse corporeum an incorporeum fatigis? Petrus. Ignem gehennæ corporeum esse non ambigo, in quo corpora certum est cruciari.

De hoc quod scribitur Deum nemo vidit vñquam, & qualiter illud intelligendum sit. Cap. XC.

Grego. in suis morib⁹ lib⁹ dicit. **D**eum nemo vidit vñquam. Rursumque cum testameti veteris patres intueor, multos horum teste ipsi sacra lectionis historia Deum vidisse cognosco. Vedit quippe Iacob dominum, & ait: Vidi dominum facie ad faciem, & sua facta est anima mea. Vedit Moses dominum: de quo scriptum est. Loquebatur dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Vedit Iob dominum qui dicit: Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te. Vedit Esaias dominum qui ait: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi dominum sedentem super solium excelsum, & eleuatum. Vedit Micheas dominum qui dicit: Vidi dominum sedentem super solium suum: & omnem exercitum cœli astantem ei à dextris, & à sinistris. Quid est ergo quod tot testamenti veteris patres Deum se vidisse testati sunt, & tamen de hac sapientia quæ Deus est dicitur: Abscondita est ab oculis omnium viventium, & Ioannes ait, Deum nemo vidit vñquam: Nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quādiu hic mortaliter viuitur, videri per qualdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ sp̄ciam non potest: ut anima gratia spiritus afflata, per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim eius essentia non pertingat? Hinc est enim quod Iacob qui Deum se vidisse testatur: hic non nisi angelum vedit. Hinc est quod Moies qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, inter ipsa verba suæ locutionis dicit: Si inueni gratiam in cōspectu tuo, ostēde mihi temetipsum

D: BVRCHARDI EPIS: VVORMAC

aliis verò tribuit vt viuant, aliis hoc solummodo præstat
sint. Quia verùm esse non dubitas, creantem, & regentem,
implentem, & circunpletētem, transcendentē, & suffi-
cientem, in circumscripum, atque inuisibilem Deum: ita dobi-
tare non debes, hunc inuisibilia obsequia habere. Debent
quippe ea quæ ministrat ad eius similitudinem tendere cui
ministrant, vt quæ inuisibili seruiunt, esse inuisibilia non du-
bitentur. Hæc autem quæ esse credimus, nisi sanctos ange-
los, & spiritus iustorum? Sicut ergo morū considerans cor-
poris, vitam animæ in corpore manentis perpendis animo:
ita vitâ animæ exeuntis à corpore perpendere debes à sum-
mo: quia potest inuisibiliter viuere, quam oportet in obse-
quio inuisibilis manere. Petrus. Rectè totum dicitur: sed
més refudit credere, quod corporeis oculis nō valet videre.

*Quod nulla visibilia videri vel cognosci possunt nisi
per inuisibilia.* Cap. LXXXV.

*Ex dialo-
go Greg:*

Cum Paulus dicat: est enim fides sperandarum substan-
cia rerum argumentum non apparentium: hoc veraci-
ter dicitur credi, quod nō valet videri. Nam credi iam non
potest, quod videri potest. Ut tamen te breuiter reducam
ad te: nulla visibilia nisi per inuisibilia videntur. Ecce enim
cuncta corporea oculus tui corporis aspicit, nec tamen
ipse corporeus oculus aliquid videret corporeum, nisi hunc
res incorporeas ad videndum acueret. Nam tolle mentem
quæ non videtur, & in casum patet oculus qui videbat.
Subtrahe animam corpori, remanent proculdubio oculi in
corpore aperti. Si igitur per se videbant, cur discedente
anima nil vident? Hinc ergo intellige: quia ipsa quoque vi-
sibilia, non nisi per inuisibilia videntur. Ponamus quoque
ante oculos mentis, domum ædificare, immensas moles le-
uare, pendere magnas in machinis columnas: quis quoq-
ue hoc opus operatur? Corpus visibile quod illas moles m-
nibus trahit: an inuisibilis anima quæ viuiscat corpus?
Tolle enim quod non videtur in corpore: & mox in mobi-
lia remanent cuncta quæ moueri videbantur visibilia cor-
pora metallorum. Qua in re pensandum est, quia in hoc
quoque mundo visibili, nihil nisi per creaturā inuisibile di-
sponi potest. Nam sicut omnipotens Deus aspirando vel implé-
do ea quæ ratione subsistunt, vt viuiscat & mouet inuisibili:
ita ipsa quoque inuisibilia, implédo mouet atq; sensim vir-

uiuificant carnalia corpora quævidentur. Petrus. Iстis sa-
teor allegationibus libenter victus, prope nulla iam esse
hæc visibilia compellor existimare, qui prius in me infir-
mantum personas suscipiens, de inuisibilibus dubitabam.
Itaque placent cuncta quæ dicis: sed tamen sicut vitam ani-
mæ in corpore manentis ex motu corporis agnosco: ita vi-
tani animæ post corpus, apertis quibusdā rebus attestanti-
bus, agnoscere cupio.

*Quod incorporeus spiritus, in inferno à corporeo igne
affligatur.* Cap. LXXXVI.

Si viuentis hominis incorporeus spiritus tenetur in cor- *Ex dialo.*
pore, cur nō post mortem cùm incorporeus sit spiritus, *go Greg.*
etiam corporeo igne teneatur? Petrus. In viuente quoli-
bet idcirco incorporeus spiritus tenetur in corpore: quia
viuificant corpus.

*Quod incorporeus spiritus viuificare posse, et
tibi teneri vbi à corporeo cruciatur igne.*

Caput. LXXXVII.

Si incorporeus spiritus Petre in hoc teneri potest quod *Ex dialo*
viuificant: quare non pœnaliter & ibi teneatur vbi mor- *go Greg.*
tificatur? Teneri autem per ignem spiritum hominis di-
cimus: vt in tormento ignis sit videndo atque sentiendo.
Ignem nanque eo ipso patitur quo videt: & quia concrema-
ri se aspicit, crematur. Sicque fit, vt res incorporea incor-
poream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor inuisi-
bilis trahitur: vt per ignem corporeum mens incorporea,
etiam incorporea flamma crucietur. Quamuis colligere di-
ctis euangelicis possimus: quia incendiuin animarum non
solū videndo, sed etiam experiendo patitur. Verita-
tis etenim voce, diues mortuus in inferuo dicitur sepul-
tus. Cuius anima quia in igne teneatur, insinuat vox diuitis:
qui Abraham deprecatur dicens. Mitte Lazarum, vt intin-
gat extreum digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam
meam: quia crucior in hac flamma. Dum ergo diuitem pec-
catorem damnatum veritas in ignibus perhibet: quis iam
sapiens reproborum animas teneri ignibus negat? Petrus.
Ecce ratione & testimonio ad credulitatem flebitur ani-
mus: sed dimissus iterum ad rigorem reddit. Quomodo e-
nim res incorporea, à re corporea teneri, atque affligi pos-
sit, ignoro.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAQ.

De apostatis spiritus quod incorporei credendi sunt.

Caput LXXXVIII.

Ex dīcto Greg. **D**ic queso te, apostatas spiritus à cœlesti gloria deiecli, corporeos an incorporeos esse suspicaris? Petr⁹. Quis sancte sapiens, esse spiritus corporeos dixerit?

Quod gehennæ ignis corporeus esse credendus sit.

Caput LXXXIX.

Ex dialo go Greg. **G**ehennæ ignem esse corporeum an incorporeum fatigis? Petrus. Ignem gehennæ corporeum esse non ambigo, in quo corpora certum est cruciari.

De hoc quod scribitur Deum nemo vidit vñquam, & qualiter illud intelligendum sit. Cap. XC.

Grego. in suis morib⁹ lib⁹ dicit. **D**eum nemo vidit vñquam. Rursumque cum testameti veteris patres intueor, multos horum teste ipsi sacra lectionis historia Deum vidisse cognosco. Vedit quippe Iacob dominum, & ait: Vidi dominum facie ad faciem, & sua facta est anima mea. Vedit Moses dominum: de quo scriptum est. Loquebatur dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Vedit Iob dominum qui dicit: Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te. Vedit Esaias dominum qui ait: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi dominum sedentem super solium excelsum, & eleuatum. Vedit Micheas dominum qui dicit: Vidi dominum sedentem super solium suum: & omnem exercitum cœli astantem ei à dextris, & à sinistris. Quid est ergo quod tot testamenti veteris patres Deum se vidisse testati sunt, & tamen de hac sapientia quæ Deus est dicitur: Abscondita est ab oculis omnium viventium, & Ioannes ait, Deum nemo vidit vñquam: Nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quādiu hic mortaliter viuitur, videri per qualdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ sp̄ciam non potest: ut anima gratia spiritus afflata, per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim eius essentia non pertingat? Hinc est enim quod Iacob qui Deum se vidisse testatur: hic non nisi angelum vedit. Hinc est quod Moies qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, inter ipsa verba suæ locutionis dicit: Si inueni gratiam in cōspectu tuo, ostēde mihi temetipsum

uiuificant carnalia corpora quævidentur. Petrus. Iстis sa-
teor allegationibus libenter victus, prope nulla iam esse
hæc visibilia compellor existimare, qui prius in me infir-
mantum personas suscipiens, de inuisibilibus dubitabam.
Itaque placent cuncta quæ dicis: sed tamen sicut vitam ani-
mæ in corpore manentis ex motu corporis agnosco: ita vi-
tani animæ post corpus, apertis quibusdā rebus attestanti-
bus, agnoscere cupio.

*Quod incorporeus spiritus, in inferno à corporeo igne
affligatur.* Cap. LXXXVI.

Si viuentis hominis incorporeus spiritus tenetur in cor- *Ex dialo.*
pore, cur nō post mortem cùm incorporeus sit spiritus, *go Greg.*
etiam corporeo igne teneatur? Petrus. In viuente quoli-
bet idcirco incorporeus spiritus tenetur in corpore: quia
viuificant corpus.

*Quod incorporeus spiritus viuificare posse, et
tibi teneri vbi à corporeo cruciatur igne.*

Caput. LXXXVII.

Si incorporeus spiritus Petre in hoc teneri potest quod *Ex dialo*
viuificant: quare non pœnaliter & ibi teneatur vbi mor- *go Greg.*
tificatur? Teneri autem per ignem spiritum hominis di-
cimus: vt in tormento ignis sit videndo atque sentiendo.
Ignem nanque eo ipso patitur quo videt: & quia concrema-
ri se aspicit, crematur. Sicque fit, vt res incorporea incor-
poream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor inuisi-
bilis trahitur: vt per ignem corporeum mens incorporea,
etiam incorporea flamma crucietur. Quamuis colligere di-
ctis euangelicis possimus: quia incendiuin animarum non
solū videndo, sed etiam experiendo patitur. Verita-
tis etenim voce, diues mortuus in inferuo dicitur sepul-
tus. Cuius anima quia in igne teneatur, insinuat vox diuitis:
qui Abraham deprecatur dicens. Mitte Lazarum, vt intin-
gat extreum digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam
meam: quia crucior in hac flamma. Dum ergo diuitem pec-
catorem damnatum veritas in ignibus perhibet: quis iam
sapiens reproborum animas teneri ignibus negat? Petrus.
Ecce ratione & testimonio ad credulitatem flebitur ani-
mus: sed dimissus iterum ad rigorem reddit. Quomodo e-
nim res incorporea, à re corporea teneri, atque affligi pos-
sit, ignoro.

manifeste, ut videam te. Certè enim si Deus non erat, cum quo loquebatur: ostende mihi Deum diceret, & nō ostende te ipsum. Si autem Deus erat, cum quo loquebatur facie ad faciem: cur repetebat videre quem videbat? Sed ex hac eius petitione colligitur: quia eum sicutiebat per incircumscriptionem naturæ suæ claritatem cernere, quem iam cœperat per quasdam imagines videre, & sic superna essentia mentis eius oculis adesset, quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo patres testamenti veteris dominum, & tamen iuxta Ioannis vocem: Deum nemo vident unquam: & iuxta beati Iob sententiam, sapientia quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viuentium: quia in hac mortali carne consistentibus, & videri potuit per quasdam circumscriptiones imagines, & videri non potest per incircumspectum lumen æternitatis. Sin vero à quibusdam nō potest in hac adhuc mortali carne consistentibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus quodam contemplationis acumine æterna Dei claritas videri potest!

De duplii poena damnatorum. Cap. XCI.

DVplex damnatorum poena est in gehenna. Quorum *Ex dictis Isidori,* & mentem vrit tristitia, & corpus flamma: iuxta viscissitudinem, ut quod mente tristauerunt, quod perficerent corpore, simul & animo puniantur & corpore. Ignem gehennæ ad aliquid lumen habere, ad aliquid non habere. Hoc est habere lumen ad damnationem, ut videant impii unde doleant, & non habere ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Apta sit comparatio camino trium puerorum ad exemplum ignis gehennæ. Nam sicut ille ignis nō arsit ad trium puerorum supplicium, & arsit ad cōburendam ligamina vinculorum: ita ignis gehennæ, & lucebit misericordia augmentum pœnarum, ut videant unde doleant, & non lucebit ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Inter huius vitæ, & futuræ infelicitatis miseriam, multa discretio est. Illic enim & miseria est propter cruciationem dolorum, & tenebræ propter lucis auersionem. Quorum unū in hac vita, id est, miseria est, aliud non est. In inferno autem vtrunque,

TT

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAQ.

De apostatis spiritus quod incorporei credendi sunt.

Caput LXXXVIII.

Ex dīcto Greg. **D**ic queso te, apostatas spiritus à cœlesti gloria deiecli, corporeos an incorporeos esse suspicaris? Petr⁹. Quis sancte sapiens, esse spiritus corporeos dixerit?

Quod gehennæ ignis corporeus esse credendus sit.

Caput LXXXIX.

Ex dialo go Greg. **G**ehennæ ignem esse corporeum an incorporeum fatigis? Petrus. Ignem gehennæ corporeum esse non ambigo, in quo corpora certum est cruciari.

De hoc quod scribitur Deum nemo vidit vñquam, & qualiter illud intelligendum sit. Cap. XC.

Grego. in suis morib⁹ lib⁹ dicit. **D**eum nemo vidit vñquam. Rursumque cum testameti veteris patres intueor, multos horum teste ipsi sacra lectionis historia Deum vidisse cognosco. Vedit quippe Iacob dominum, & ait: Vidi dominum facie ad faciem, & sua facta est anima mea. Vedit Moses dominum: de quo scriptum est. Loquebatur dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Vedit Iob dominum qui dicit: Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te. Vedit Esaias dominum qui ait: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi dominum sedentem super solium excelsum, & eleuatum. Vedit Micheas dominum qui dicit: Vidi dominum sedentem super solium suum: & omnem exercitum cœli astantem ei à dextris, & à sinistris. Quid est ergo quod tot testamenti veteris patres Deum se vidisse testati sunt, & tamen de hac sapientia quæ Deus est dicitur: Abscondita est ab oculis omnium viventium, & Ioannes ait, Deum nemo vidit vñquam: Nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quādiu hic mortaliter viuitur, videri per qualdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ sp̄ciam non potest: ut anima gratia spiritus afflata, per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim eius essentia non pertingat? Hinc est enim quod Iacob qui Deum se vidisse testatur: hic non nisi angelum vedit. Hinc est quod Moies qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, inter ipsa verba suæ locutionis dicit: Si inueni gratiam in cōspectu tuo, ostēde mihi temetipsum

manifeste, ut videam te. Certè enim si Deus non erat, cum quo loquebatur: ostende mihi Deum diceret, & nō ostende te ipsum. Si autem Deus erat, cum quo loquebatur facie ad faciem: cur repetebat videre quem videbat? Sed ex hac eius petitione colligitur: quia eum sicutiebat per incircumscriptionem naturæ suæ claritatem cernere, quem iam cœperat per quasdam imagines videre, & sic superna essentia mentis eius oculis adeset, quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo patres testamenti veteris dominum, & tamen iuxta Ioannis vocem: Deum nemo vident unquam: & iuxta beati Iob sententiam, sapientia quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viuentium: quia in hac mortali carne consistentibus, & videri potuit per quasdam circumscriptiones imagines, & videri non potest per incircumspectum lumen æternitatis. Sin vero à quibusdam nō potest in hac adhuc mortali carne consistentibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus quodam contemplationis acumine æterna Dei claritas videri potest!

De duplii poena damnatorum. Cap. XCI.

DVplex damnatorum poena est in gehenna. Quorum *Ex dictis Isidori,* & mentem vrit tristitia, & corpus flamma: iuxta viscissitudinem, ut quod mente tristauerunt, quod perficerent corpore, simul & animo puniantur & corpore. Ignem gehennæ ad aliquid lumen habere, ad aliquid non habere. Hoc est habere lumen ad damnationem, ut videant impii unde doleant, & non habere ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Apta sit comparatio camino trium puerorum ad exemplum ignis gehennæ. Nam sicut ille ignis nō arsit ad trium puerorum supplicium, & arsit ad cōburendam ligamina vinculorum: ita ignis gehennæ, & lucebit misericordia augmentum pœnarum, ut videant unde doleant, & non lucebit ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Inter huius vitæ, & futuræ infelicitatis miseriam, multa discretio est. Illic enim & miseria est propter cruciationem dolorum, & tenebræ propter lucis auersionem. Quorum unū in hac vita, id est, miseria est, aliud non est. In inferno autem vtrunque,

TT

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMA.

De pœnis impiorum. Cap. XCII.

Ex dictis eiusdem. **S**icut fasciculi lignorum ad combustionē similibus coligatur: ita in iudicii die similis culpæ reos suis similibus iungere, ut ex æquo pœna constringat quasi in fascia lumen, quos actio similes fecit in malum. Sicut vnuſquisque sanctus in futuro iudicio pro quantitate virtutum glorificabitur, ita & vnuſquisque impius pro qualitate facinorum condemnabitur. Nec deerit in supplicio futurus damnationis ordo. Sed iuxta qualitatem criminum, discrecio erit pœnarum, propheta firmante: De charorū quoq; suorum suppliciis, additur etiam pœna defunctis. Sicut apud inferos diuiti sermo prædicat euangelicus: sic pro augendo Iudei supplicio, dicit etiam Psalmus. Cōmoti mouentur filii eius, & mendicent. Impii ex hoc durius in iudicio puniendi sunt mentis dolore, ex quo visuri sunt iustos gloriae beatitudinem meruisse. Cumq; evidentibus est precipitandus diabolus, quando sub aspectu omnium honorum angelorum hominum, cum eis qui de patre eius erant, igne æterno mittendus est, dum sublatus fuerit diabolus ut dicetur: multi electi qui in corpore sunt inueniendi domino ad iudicium veniente, metu concutiendi sunt, videntes tali sententia impium esse punitum, quo terrore purgandi sunt: quia si quid eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metu ipso quod diabolum damnari conspicuntur purgabuntur. Hinc est quod ait Iob: Cūm sublatus fuerit, timebunt angeli, & exterriti purgabuntur. Multos posse perire ex eis in die iudicii, qui nunc electi esse videntur & sancti. Docente propheta: Vocavit dominus iudicium ad ignem, & deuorabit abyssum multam, & comedet partem domus. Pars quippe domus deuorabitur: quia illos etiam infernus absorbebit, qui nūc se in præceptis cœlestib⁹ gloriantur. De quibus & dominus dicit: Multi dicent mihi in illa die: Domine domine, nōne in nomine tuo prophetauimus? In nomine tuo dæmonia eieimus? virtutes multas fecimus? Tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos: Discedite à me qui opera mini iniquitatē, nescio qui es.

De Antichristo. Caput XCIII.

Ex dictis eiusdem. **O**mnis qui secundum professionis suæ normam, aut novi viuit, aut aliter docet, Antichristus est. Plerique autem sunt, qui Antichristi tempora non visuri sunt, & tamen in

membris Antichristi inueniēdi sunt. Antequā veniat Antichristus, multa membra eius præcesserūt, & prauæ actio-
nis meritō caput propriū præuenerūt, secundum Apostoli
sententiam, qui iam iniquitatis mysteriū operari illū affir-
mat, etiam antequam reueletur. Magnitudo signorū faciet
sub Antichristo, vt electi, si fieri potest, in errorē mittātur.
Sed si electi: quomodo sunt in errorē mitendi? Ergo ibūt
in errorē titubationis ad modicum pro multitudine pro-
digiorum: nō tamen deiciendi sunt ab stabilitate sua, ter-
rorum impulsu, atq; signorū. Vnde & ideo ponitur, si fieri
potest: quia electi perire non possunt, sed citò resipiscētes
cordis errorem religione coércebunt: scientes prædictum
à domino esse, vt dum hoc fecerint aduersarii, nō contur-
bentur sancti. Iam mira facturus est prodigia, & signa, dū
venerit Antichristus: vt etiā electis quoddā cordis gigna-
tur scrupulū, quod tam citò exuperet in illis ratio, pro qua
scient in deceptione reprobōrū, & electorum probatione
eadē fieri signa, in quo tēpore per patientiā glorioſi erunt
sancti, nō per miracula, sicut sancti martyres fuerūt priorēs: illi enim & persecutores sustinuerunt, & faciētes pro-
digia. Proinde & durius bellū sustinebunt: quia non solū
contra persequētes, sed etiā contra miraculis coruscantes
dimicaturi sunt. Grauius sub Antichristi temporib⁹ cōtra
Ecclesiam deseruiet synagoga. quām in ipso aduētu salua-
toris Christianos effet persecuta. Dum in martyres diabo-
lus iam exercuerit magnā crudelitatem etiam ligatus: cru-
delior tamē erit sub Antichristi temporibus, quādo etiam
erit soluendus. Nam si tanta ligatus facere potuit, quanta
solutus faciet? Quantò propinquius finem mūdi diabolus
videt, tantò crudelius persecutiones exercet. Vt quia se cō
tinuò damnandum conspicit, socios sibi multiplicet, cum
quibus gehennæ ignis addicatur. Quantò breue tempus
videt diabolus sibi restare, vt dānetur, tantò in magna per-
secutionis ira mouetur, diuina iustitia permittente, vt glo-
rificetur iusti, fōrdidentur iniqui: & vt diabolo durior cre-
scat damnationis sententia.

Quod ante diem iudicij, etiam electi casuri sint in
aduentu Antichristi. Cap. XCIIH.

Grego. in

IN DIE BVS eius stupebunt nouissimi, & primos in- suis moræ
uadet horror. Tanta enim tūc cōtra iustos iniquitate lib⁹ dicit.